Договор № _______
на проведение добровольной сертификации

г. Москва

                              «     »               20    г.

Межрегиональная Ассоциация учреждений и специалистов судебной экспертизы (МАУССЭ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________ (заявитель), именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство подтвердить соответствие Заказчика требованиям законодательства РФ в области судебно-экспертной деятельности по экспертной специальности:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

1.2. До начала проведения добровольной сертификации Заказчик представляет Исполнителю документы согласно утвержденному списку документов для сертификации, подтверждающие его профессионализм в выбранной экспертной области.
1.3.Исполнитель при положительных результатах собеседования проводит сертификацию в Системе добровольной сертификации судебных экспертов и экспертных учреждений «МАУССЭ» (далее - Система), зарегистрированной 16 декабря 2019 года в едином реестре зарегистрированных систем добровольной сертификации Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (Госстандарт России), свидетельство о регистрации № РОСС RU. М2178.04СЭУ0.

1.4.Исполнитель обязуется при успешном прохождении сертификации выдать Заказчику сертификаты соответствия Системы.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется в случае выдачи сертификата провести его регистрацию в Едином реестре Системы.

2.2. Заказчик имеет право досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив об этом Исполнителя в течение 2-х дней с момента принятия им такого решения. В этом случае Исполнитель  возвращает Заказчику уплаченную им сумму за вычетом фактически понесенных Исполнителем затрат.

2.3. Исполнитель имеет право на любой стадии до выдачи сертификата прекратить исполнение работ в связи с невозможностью  дальнейшего проведения сертификации. В этом случае настоящий договор расторгается досрочно, и Исполнитель обязан возвратить Заказчику в полном объеме сумму, указанную в п. 3.1. настоящего договора.

2.4. В случае отрицательного решения аттестационной комиссии, соискатель имеет право на 1 попытку повторной сертификации в течение полугода по графику работы системы сертификации.
3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1. Стоимость проведения сертификации специалиста составляет ___________ (_________ тысяч) рублей, НДС не облагается в соответствии со ст.145 Налогового кодекса РФ.

3.2. Оплата производится путем перечисления всей стоимости работ на расчетный счет Исполнителя, либо в кассу Исполнителя наличными денежными средствами, не позднее 5-ти рабочих дней до начала сертификации.
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

4.3. Под обстоятельствами непреодолимой силы для целей настоящего договора понимаются чрезвычайные обстоятельства, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить при данных условиях.

5. Разрешение споров

5.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между его сторонами.

5.2.
В случае, если споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия

6.1. Ни одна из сторон не может передать исполнение обязательств по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия другой стороны.

6.2. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами данного договора или полномочными представителями сторон.

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4.  Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами.

6.5.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.
7. Адреса и реквизиты сторон

	                ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	                   ЗАКАЗЧИК:

8. Подписи сторон

	«Исполнитель»:

_________________________________

М.П.
«Заказчик»:

             ________________________________